Ce decret fut renouvelle par un autre qui fut fait dans une Diette tenüe en 1723 et 
dont voicy le contenu.246

/Az 1723-as országgyűlés Pragmatica Sanctiót elismerő május 1-i végzése/
Les Etats et ordres du Royaume et des Parties qui y sont annexées rendent de tres grandes 
graces à Sa Sacrée Royale et Imperiale Majesté, pour sa paternelle et tres clémente 
confirmation de leurs privileges, et pour la venue de sa sacrée personne au milieu des Etats.
Article premier
Reconnoissant tres humblement avec le zele fidele de notre hommage, et avec une ferveur 
constante, la bonne volonté paternelle et tres clémente de sa tres sacrée Majesté Imperiale et 
Royale envers les Etats et ordres du Royaume assemblés heureusement dans cette Diette et 
en plus grand nombre qu’il ne s’etoit presque jamais veu, pour la stabilité et l’augmentation 

242  Margón: „1713”.
243  Margón: „1714”.
244  Keresztély Ágost (1666–1725) szász herceg, esztergomi érsek.
245  Margón: „1715”.
246  Margón: „1723. Volume de Vienne. Latin”.
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de l’Etat public du dit Royaume et des parties qui y sont annexées, son attention et sa 
sollicitude pour affermir en tous les cas et meme contre la force étrangère, l’union avec les 
Royaumes voisins et avec ses Provinces héréditaires et pour conserver la tranquilité 
domestique, les lettres royales pleines de bonté de Sa Majesté Imperiale et Royale adressées 
aux Etats et ordres du Royaume et des parties qui y sont annexées, et les propositions qui 
leur ont été nouvellement faites; ils rendent à Sa Sacrée Majesté Imperiale et Royale leurs 
tres humbles et tres grandes graces pour ces marques de sa bonté paternelle qu’elle leur a fait 
connoitre avec clémence, comme aussi de ce que nonobstant les grands soins et les grands 
travaux qui regardent le repos du sacré Empire Romain et de l’Europe, Elle a daigné se 
transporter une fois au milieu de ses fideles Etats, les consoler paternellement par sa tres 
haute et tres vénérable personne, et de ce qu’avant d’avoir reçu aucune humble suplication 
de la part des Etats et ordres, par sa pure amitié paternelle, Elle a offert de conserver tous 
les Etats et ordres de son Royaume de Hongrie et des parties, Royaumes et provinces qui y 
sont annexées, tant dans tous les diplomes que dans tous les autres droits, libertés, privileges, 
immunités, coutumes, prérogatives et loix qui leur ont été concédés et accordés jusqu’à 
present et qui leur seront accordés tant dans la presente Diette que dans les Diettes à venir, 
et de les confirmer toutes et chacunes. Ils remercient aussy Sa Majesté Imperiale et Royale 
de ce qu’elle a bien voulu accepter avec tant de bonté et de clémence et si gracieusement [fol. 
133] la proclamation qui a été faite par un vœu unanime et libre de tous les Etats et ordres 
du Royaume et des parties qui y sont annexées en faveur du sexe feminin de son auguste 
maison d’Autriche, pour succéder à son défaut et à celuy de ses descendans, à la Couronne 
Royale, et de ce que non seulement elle a daigné accepter les vœux pieux et salutaires de ses 
fideles Etats et ordres, mais encore de ce qu’elle a  voulu que la meme succession de la 
Couronne Royale de Hongrie et des provinces qui y sont annexées, fut suivie, conservée et 
gardée dans le meme ordre que pour les mâles, suivant la même regle ordonnée et établie 
par Elle, publiée, acceptée, et observée inséparablement dans les autres Royaumes de Sa 
Sacrée Majesté et dans les Pays et Provinces hereditaires situés dedans et dehors de 
l’Allemagne, ayant égard aux prerogatives des masles en degré egal de la meme ligne, de 
sorte que celle ou celuy qui sera son héritier et qui se trouvera dans le cas d’heriter des dits 
Royaumes et Provinces de l’auguste maison d’Autriche suviant la dite regle de Progeniture 
reçue dans la dite maison, sera par le meme droit héréditaire de succession, dans ces cas et 
dans tous autres, tenu et couronné pour Roy necessaire de Hongrie et des parties, Royaumes 
et Provinces y annexées, comprises indivisiblement,

De la Royalle et perpétuelle succession héréditaire de Sa Sacrée Imperiale et Royale 
Majesté pour le sexe féminin de l’auguste maison d’Autriche, à la Sacrée Couronne Royale 
de Hongrie et des parties qui y sont annexées d’ancienneté, 
Article 2.
Quoy que les fideles Etats et ordres du Royaume de Hongrie et des parties qui y sont 
annexées, connoissent l’age saint et florissant et bien constitué de Sa Sacrée Imperiale et 
Royale Majesté et ses forces et sa santé, et que se confiant entierement dans la bénédiction 
divine, ils espèrent qu’elle la bénira en accordant des successeurs du sexe masculin aux 
prieres que ses fideles Etats font et feront sans cesse à Dieu à cette fin, et que les fideles Etats 
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du Royaume seront consolés par une succession d’heritiers masles non interrompue, 
cependant voyant clairement que les Roys et les Princes sont sujets comme les autres hommes 
à la fatalité de la mort, considérant d’ailleurs murement le grand nombre de grandes 
actions glorieuses faites en paix et en guerre tant par les défunts glorieux Roys de Hongrie 
Leopold père, et Joseph frère de sa tres sacrée Majesté Imperiale et Royale et par leurs 
prédécesseurs, que celles qui sont propres à Sa Sacrée Impériale et Royale Majesté 
actuellement régnante pour l’augmentation du bien public de la patrie, pour le salut 
perpétuel de ses fideles cytoyens, ayant non seulement conservé son Royaume héréditaire de 
Hongrie et les parties et provinces qui y sont annexées dans l’Etat ou il a été mis par les 
susdits glorieux prédécesseurs mais même ayant dans la guerre nouvellement faite par les 
Ottomans, protegé courageusement ce Royaume contre leurs efforts violents, Elle a par le 
bonheur de ses armes victorieuses et avec une gloire immortelle de son nom et de ses Etats, 
ordres et citoyens particuliers du dit Royaume mis dans un Etat de sureté permanante les 
dits Royaume et provinces, de sorte qu’ils pourront à l’avenir etre [fol. 134] garantis de 
tout troubles et dangers étrangers et meme domestiques, et demeures dans une sainte et 
continuelle tranquillité et dans une sincère union des esprits contre toutes violences meme 
étrangère, voulans outre cela prévenir soigneusement les mouvemens intérieurs et les maux 
que les Etats et ordres du Royaume sçavent depuis longtems avoir coutume de s’elever dans 
les interrègnes, etant animés par les louables exemples de leurs ancestres voulant se montrer 
aux memes reconnoissant et fideles envers sa tres sacrée Imperiale et Royale Majesté leur 
tres clément Seigneur, au défaut du sexe masculin venant de sa tres sacrée Imperiale et 
Royale Majesté (lequel défaut Dieu tres clément veuille détourner) ils transfèrent le droit 
héréditaire de succéder au Roy, à la Couronne, et aux parties, Royaumes et Provinces y 
annexées, lesquelles ont été et seront recouvrées par le Secours Divin, au sexe féminin 
descendant de son auguste maison d’Autriche, provenant premièrement de sa tres sacrée 
Imperiale et Royale Majesté actuellement régnante, ensuite à son défaut, de défunt Joseph, 
et cette ligne manquant, de défunt Leopold, Empereurs et Roys de Hongrie, et à leurs 
legitimes successeurs catholiques romains de l’un et de l’autre sexe, archiducs d’Autriche, 
suivant le droit et l’ordre de Primogeniture cy-dessus etably par sa tres sacrée Imperiale et 
Royale Majesté Regnante, dans ses autres Royaumes et Provinces dedans et dehors 
l’Allemagne, indivisiblement et inséparablement, ensemble et l’un avec l’autre et 
conjointement avec le Royaume de Hongrie et les parties, Royaumes et Provinces y annexées, 
et qui doivent etre possédées héréditairement, ils acceptent la dite succession, et ils établissent 
ainsy suivant l’ordre susdit la dite succession féminine introduite et reconnue dans l’auguste 
maison d’Autriche, en y étendant les articles 2 et 3e de l’année 1687. et 2 et 3. de l’année 
1715. ce qui doit etre accepté et ratifié par le dit sexe féminin de l’auguste maison et ses 
héritiers et successeurs de l’un et de l’autre sexe, archiducs d’Autriche declarés de la maniere 
susdite, et doit etre observé à l’avenir dans ce cas de couronnement, avec les diplomes 
confirmés de la maniere susdite par sa tres sacrée Imperiale et Royale et tres clémente 
Majesté et avec les libertés et les privileges des Etats et ordres dudit Royaume et des parties, 
Royaumes et Provinces quy y sont annexées suivant la teneur des articles cités cy-devant, 
bien entendu que le tout n’aura lieu qu’apres le défaut entier dudit sexe masculin suivant 
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la coutume et les prérogatives anciens approuvées et reçues des dits Etats et ordres, dans 
l’election et couronnement des Roys.247